
 

Segarra

Resolución No. SCVS-IRM-2018-00007481

AB, CARLOS MURRIETA MORA
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA

CONSIDERANDO

Que la compañía ELIPE SA se constituyo ante el Notano Publico Quinto del cantón Quito
mediante escritura celebrada el 8 de octubre del año 1999 la misma que fue inscrita en el
Registro Mercantil del canton Quito con el numero 2482 y anotado bajo el repertono 018930
con fecha 14 de octubre del año 1999

Quela sociedad denominada ELIPE 5 A cambio su domiciko de la ciudad de Quito a la ciudad
de Zaruma provincia de El Oro mediante escntura celebrada en ía Notana Pública Trigésima
Séptma del cantón Quito con fecha 1 de marzo del 2017 la misma que se iscnbió en el
Registro Mercanbl det cantón Zaruma en mayo 28 del 2014 con el No 16 anoteda al repertono
bajo el numero 18

Que mediante Resolución No SC IRM DIC 14 0000396 de 23 de Octubre de 2014, msonta en el
Registro Mercanti del cantón Zaruma con el numero 29 y anotadaen el libro repertorio con el
húmero 31 con fecha 30 de Octubre del 2014 se ordenola liquidación de cuatro comparas por
estar nmersas en la causal prevista en el numeral 6 del Art 361 de la ley de Compañras siendo
una de elas la sociedad denominada ELIPES A

Queel artículo 430 de la Ley de Compañias dispone que la Superintendencia de Compañlas y
Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomia admunistrativa económica y
financiera que vigla y controla la organización actividades funcionamiento disolución y
Iqudación de las compañías y otras entidades en las circunstancias y condiciones establecidas
porla ley

Queelarticulo 374 de la Ley de Compañias establece que cualquiera que hayasido la causa de
disolución la compañía que se encuentre en proceso de hquidación puede reactwarse hasta
antes de la cancelación de la insenpción de la compañía en el Registro Mercantil siempre que se
hubiere solucionadota causa que motivo su disolución y que el Superintendente de Compañías y
Valores considere que no hay ninguna otra causa que justifique a iquidación Concordante con
el Art 30- Del Reglamento de Disolución Liquidación Reactivación de Compañlas

Queel arbculo 31 Del Reglamento de Disolución Liquidación Reactivación de Compañlas,
establece “Informe de control En los casos en que la declarstona de disolución y Iiguidación
haya tenido como antecedente un imforme de inspección o control para aprobarse la
reactvación se tendra que contar con un informe favorable des area pertinente

QUE en cumplimiento a las refendas disposiciones la sociedad denominada ELIPE A. "En
ligudacion" por intermedio de su Representante Legal Dr Pablo Fermando Luna Guzmán
ingresa mediante tramie No 63367 0041 18 solicitud de aprobacion para la reaciación
conterada en la escrtura otorgada el 14 de agosto del año 2018 ante el Nolaño Publico Segundo
del cantón Loja

Que del mfomme de Inspección No SCVSIRM UICAIR 2018 012 ds 17 de agosto de 2018
realzado a la empresa ELIPE SA En liquidacion” se concluye que supero la causal
establecida sn el numeral 6 del Art 361 de la Ley de Compañias por lo que procede la
teectivación de la compañia Conforme se expresa en conclusiones del antes indicado informe
de mspección

QUE la compañía ha cumphdo con las obligaciones pendientes para con esta Institucion ——2,

 

 



3 Surgnba

QUEluego de la revisión realizada a dicha escritura publica se ha emitido el informe jundico
contenido en el Memorando Na SCVSARM-2018-0929-M de 22 de agosto de 2018 para la
aprobación de la mencionada reactvacion,y.

 

ENejercicio de las atribuciones conferidas por ta Supermtendenta de Compañias Valores y
Seguros mediante Resoluciones No.ADM-Q-2011-011 de Enero 17 de 2041
No SC /AF DRH G.2011 0149 de Febrero 15 de 2011 y No ADM 11 005 de Marzo 9 de 2011

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO- APROBARla reactvacion de la compañía ELIPE S A "En iquidación”
por ser procedente en wrtud de lo dispuesto en el artículo 374 de la Ley de Compañías
Concordante con los articulos 30 y 31 del Reglamento de Disolución Liquidación Reactivación
de Compañias

ARTÍCULO SEGUNDO- DISPONERque inmediatamente se publique por unasola vez en el
sio web institucional, un extracto de la presente resolución

ARTÍCULO TERCERO- DISPONERque los Notanos ante los que se otorgó las escrituras que
se aprueban y la deconstitución tomen note al margen de las matrices del contenido de ta
presente Résolución y stenten en las copiaslas razones respectivas

 

ARTÍCULO CUARTO - DISPONER que el funcioneno que tenga a su cargo el Registro
Mercantil del cantón en el que se encuentra domiciliada la compañia ELIPE S.A “En
liquidación” a) Inscriba la presente Resolución en el Registro a su cargo b) Cancele la
isenpción del nombramiento de Liquidador sí aplicara al caso y c) Ponga las notas de
referencia previstas en el inciso pnmero del articulo 51 de la Ley de Registro Cumplido sentará
razón y copia de lo actuado remitirá a la Superntendencia de Compañias Valores y Seguros

ARTÍCULO QUINTO - DECLARARterminado el proceso de liquidación

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que seremita copia de esta Resolución al Servicio de Rentas
Intemas de El Oro; y se notifique con el contenido de la presente a la Representante Legal de la
compañía

CUMPLIDO lo anterior remítase a esta Intendencia de Compañías de Machala,las ascrituras de
reactivación y la presente resolución para que la encargada de Registro de Sociedades
actualice su estado legal en la base de datosde este Organismo

NOTIFÍQUESE.- DADAy fimada en la Intendencia de Compañías, en Machala 22 de agosto
de 2018

AB CARLOS MURRIETA MORA
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE MACHALA

Enec
Exp. 89150
Trámite, 63967 0041 18

Página 2 de 2


